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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.136/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj Hoti kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj, anétaré, duke vendosur

pérkitazi me ankesén e ankuesi(( P me vendbanim né Gjermani, t& parashtruar

kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me seli né Prishting, pér shkak t& mos pérfshirjes né
Listén Pérfundimtare t&¢ Votuesve Jashté Vendit pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés,

qé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 10.10.2025,

merr kété,

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e parashtruar nga ¢ D 2L Anr.136/2025, e datés
08.10.2025, me té cilén ka kérkuar pérfshitjen né Listén Pérfundimtare té¢ Votuesve Jashté

Vendit pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025.
Arsyetim

Mg daté 08.10.2025, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranvar ankesé ZL.Anr.136/2025, nga
@) 22 Gjermania, né té cilén thekson se ka aplikuar si votues jashté vendit, dhe se i
¢sht€ e miratuar aplikimi, ndérsa né rastin kur ka kontaktuar me KQZ, q& {& pyet se pse nuk i ka
ardhe déftesa pér votim, por pér fat t& keq thekson se ma kane refuzua, pér arsye nuk e dije edhe

nuk me kane thane se pér gka me &éshté refuzuar por uné dyshimin e kam se politikisht &shte.

Tutje né ankesé parashtruesi thekson se né ankesé i ka bashkangjitur déshmité me t€ cilat i &shté
miratuar votimi jashté vendit e tani thekson se i &shté refuzuar, kjo pér mua &éshté e papranuare

sepse kjo &shté puro politike vetém e vetém ne t€ mos votojmé, sepse uné népérmjet kétij email



adrese i kam dérguar t& gjitha t& dhénat ¢ tash gjoja se kjo mail adrese nuk &sht€ e vértet.

Parashtruesi i ankesés kérkon q& PZAP, & anuloj vendimin e KQZ dhe & i jap t& drejtén e
votimit,

N& pérgjigje né kérkesg KQZ-ja, ka theksuar se afati | ankesave ka pérfunduar me datén 5 shtator

2025, ndérsa KQZ ka certifikuar listén votuese brenda dhe jashté Kosovés me datén 6 shtator

2025.

Shtetasi (GBS, (¢ (o] parashiruesi i ankesés), me numér personal t& Republikés s&

Kosovés 1170641139, ka aplikuar pérmes platformés elektronike,

Duke u bazuar né Procedurén Standarde t& Veprimit pér Regjistrimin e Votuesve Jasht€ Kosoves
té miratuar nga KQZ, pika 2,7, &shté béré verifikimi i votuesve t& regjistruar. Andaj, €sht€
anuluar pér shkak se pas trf tentimeve né dité t& ndryshme nuk &shté lajmérvar pér verifikim, né

telefonatat q& jané bérg nga shérbimi votues né KQZ.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés s& parashtruar nga ankuesi, provave t€ cilat gjinden né shkresat

- e léndés, dhe pérgjigjes s& dhéné nga KQZ, véren se ankesa éshté e pabazuar,

Paneli e vlerésoj lejieshmériné e ankesgs dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta i plotéson
kushtet e pércaktuara me nenin 98 paragrafi 3 & Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe né nenin 4 & Rregullores pér Procedurat ¢

Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave.

Paneli, pasi shqyrtoi 1&ndén, provat e bashkangjitura dhe pérgjigjes n€ ankesé véren se ankesa
éshté e pabazuar, pér faktin se parashtruesi i ankesés gjaté aplikimit t& tij pér regjistrim pér
votim jashtg Kosovés nuk i ka plotésuar kriteret e kérkuara sipas paragrafit 4, pika 1 € nenit 3
t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025, Regjistrimi dhe Votimi Jasht€ Kosovés t€ KQZ-s€, né 1&
cilin éshté pércakiuar se “4. Kérkesa pér regjistrim pérmes platformés elektronike t& KQZ béhel
si né vijim: 4,1. Plotéson 1& dhénat e adresés sé banimit jashté Kosovés: shtetin, kodin postar,
gyletin, emrin e rrugés, numrin e banesés apo shtépisé; 4.2. Plotéson email adresén per{sonale
dhe numrin e telefonit mobil personal; 4.3, fotografon njérin prej dokumenteve identifikuese té
léshuara nga Republika e Kosovés, si letérnjoftim, pasaporté ose patenté shofer, duke mos
pérjashtuar dokumentet me afat 1€ skaduar; 4.4. fotografon dokumentin qé déshmon adresén e

votuesit jashté Kosovés, sikurse né nén paragrafin 4.1...”.




Nga shqyrtinﬂ i shkresave t& léndés dhe pérgjigjes sé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),
Paneli vlergson se parashtruesi i ankesés (@ N D ka aplikuar pérmes platformés
elektronike, dhe duke u bazuar né Procedurén Standarde t& Veprimit pér Regjistrimin e
Votuesve Jashté Kosovés té miratuar nga KQZ, pika 2,7, éshté béré verifikimi i votuesve t&
regjistruar, dhe pér shkak se pas tri tentimeve né dité t& ndryshme nuk &sht€ lajméruar pér

verifikim, né telefonatat q& jané béré nga shérbimi votues né KQZ.

N& kéto rrethana, Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés nuk ka plotésuar njérin nga kriteret
thelbésore t& pércaktuara né kuadér t& procesit t& regjistrimit pér votim jashté vendit, konkretisht
kriterin qé lidhet me plotésimin e email adresén personale dhe numrin e telefonit mobil personal
kriter ky i pércaktuar shprehimisht me nen paragrafin 4, pika 2 & nenit 3 t& Rregullores

Zgjedhore Nr.04/2025 Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés, té nxjerré nga KQZ.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 paragrafi
3, 118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, lidhur me neni 3 paragrafi 4 pika 4.2, e lidhur me paragrafi 5 pika 5.3 e
Rregullores t& sipércituar, dhe né bazé t& Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit

dhe Vendosjes sé Ankesave, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ZL.Anr.136/2025, daté 10.10.2025
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Késhillg Juridike: kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t& LZP-

s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marjes-

pranimit t& kétij vendimi.
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AA.nr.91/2025

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, kolegji i pétbéré nga gjyqtarét: Mr.Sc.Muhamet
Rexha kryetar, Milena Gjeriq dhe Nenad Laziq, anétar€, né ¢éshiyjen junidike t¢ parashtruesit te
ankesés Enver Shaqiri, me vendbanim né Gjermani, paraqitur kundér Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, me seli né Prishting, pér shkak té mos pérfshirjes né Listén Pérfundimtare t€ Votuesve
Jashté Vendit, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén ¢ Kosovés, gé do té mbahen mé 12 Tetor 2025,
tani duke vendosur sipas ankesés Enver Shagirit, paraqitur kundér Vendimit t&€ Panelit Zgjedhor

pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ZL.A.nr.136/2025 dt.10.10.2025, né seancén e kolegjit té

mbajtur mé 14.10.2025, mori kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pa themelté ankesa e Enver Shagirit, me vendbanim né Gjermani, paragitur

kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ZL.A.nr.136/2025 dt.
10.10.2025.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ZL.A.nr.136/2025
t& dt.10.10.2025, éshté refuzuar e pa bazuar ankesa ZL.A nr.136/2025 dt.8.10.2025, ¢ ushtruar nga




Kundér vendimit & sipérpérmendur t&€ PZAP-sé, BEnver Shagiri, ka paragitur ankesé né
Gjykatén Supreme té Kosovés, me (& cilén konteston ligjshméringé e vendimit té PZAP-it,
pérkatésisht, shkeljes sé t& drejtés themelore pér zgjedhje & lira, pér shkak t€ mos pérfshirjes né
Listén pérfundimtare t& Votuesve Jashté Vendit, me propozim (t€ pa specifikuar), qé & shqyrtohet

dhe aprovohet ankesa e tij.

Pérgjigje né ankesé ka paraqitur PZAP-i, népérmjet té cilés kundérshton pretendimet

ankimore dhe propozon qé ankesa té refuzohet si e pa bazuar.

Giykata Supreme e Kosovés , vlerésoj ligishmériné e vendimit té kontestuar né kuptim té
pretendimeve ankimore dhe té pérgjigjes né ankesé si dhe pas shqyrtimit (& shkresave té léndés,

gjeti se:
Ankesa éshté e pa themelté.

Nga shkresat e léndés rezulton se PZAP-i, mé datén 8.10.2025, pérmes emailit zyrtar ka
pranuar ankes&, me numér si mé larté, nga Enver Shaqiri, Gjermani, né té cilén thekson se ka
aplikuar si votues jashté vendit, dhe se i éshté miratuar aplikimi, ndérsa, né rastin kur ka kontaktuar
me KQZ, qé t& pyet se pse nuk i ka ardhur déftesa pér votim, por pér fat t€ keq, thekson se i éshté
refuzuar, pér arsyet qé nuk i din dhe ka shtuar se pérmes emailit ka dérguar t€ gjitha t€ dhénat, ka
propozuar qé té anulohet vendimi i KQZ dhe t& i jap t€ drejtén e votimit. Né pérgj igje né kérkesé
KQZ-ja ka theksuar se afati i ankesave ka pérfunduar mé dt.5.09.2025, ndérsa, KQZ ka certifikuar
listén votuese brenda dhe jashté vendit mé dt.6.09.2025. Shtetasi Enver Shaqiri, me nr.pers. té
Republikés sé Kosovés 1170641139, ka aplikuar pérmes platformés elektronike. Duke u bazuar
né Procedurat Standarde té Veprimit pér Regjistrimin e Votuesve Jashté Kosovés t€ miratuar nga
KQZ, pika 2.7, éshté béré verifikimi i votuesve té regjistruar. Andaj, €shi€ anuluar sepse pér shkak
se pas tri tentimeve né dité t& ndryshme nuk éshté lajméruar pér verifikim, né telefonatat q¢ jané

béré nga shérbimi votues i KQZ.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, ka shqyrtuar shkresat e Iéndés dhe vendimin
pérkatés té KQZ-sé, konstatoi se i njéjti éshté i drejté dhe i ligjshém dhe bazuar né kété vlerésoi se
ankesa éshté e pa bazuar, pasi qé parashtruesi i saj, gjaté aplikimit t€ tij pér regjistrim pér votim
jashté Kosovés nuk i ka plotésuar kriteret e kérkuara sipas par.4, pika 1 t€ nenit 3 & Rregullores
Zgjedhore Nr.04/2025, Regjistrimi dhe Votimi Jashté¢ Kosovés t&€ KQZ-sé, n¢ t€ cilin éshté
pércaktuar se “ 4. Kérkesa pér regjistrim pelmes Vp_lg‘!foz\'l\r\les elektronike té KQZ-sé, béhet si né

vijim: 4.1 Plotéson té dhénat e adresés se bammi‘t jashtb

sovés: shtetin, kodin postar, qytetin,

emrin e rrugés, numrin e banesés apo shteplse, 4 2 qutesoh\f ail adresén personale dhe numrin




¢ telefonit mobil personal; 4.3. fotografon njérin prej dokumenteve identifikuese € 1€shuara nga
Republika e Kosovés, si letérnjoftim, pasaporté ose patenté shofer, duke mos pérjashtuar
dokumentet me afat t& skaduar; 4.4 Fotografon dokumentin qé déshmon adresén e votuesit jashté
Kosovés, sikurse né nénp.4.1 ... Nga shqyrtimi i shkresave té 1éndés dhe pérgjigjes sé¢ KQZ, Paneli
vleréson se parashtruesi i ankesés, Enver Shaqiri ka aplikuar pérmes platformés elektronike dhe
duke u bazuar né procedurén Standarde t& Veprimit pér Regjistrimin ¢ Votuesve Jashté Kosovés
t& miratuar nga KQY-ja, pika 2.7, &shté béré verifikimi i votuesve t& regjistruar dhe pér shkak se
pas tri tentimeve né dité t€ ndryshme nuk éshté lajméruar pér verifikim, né telefonatat q¢ jané béré
nga shérbimi votues i KQZ-sé. N& kéto rrethana Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés nuk ka
plotésuar njérin nga kriteret thelbésore té pércaktuara né kuadér (& procesit t€ regjistrimit pér votim
jashté vendit, konkretisht kriterin qé& lidhet me plotésimin e email adresés personale dhe numrin e
telefonit mobil personal kriter ky i pércaktuar shprehimisht me nén paragrafin 4,pika 2 t€ nenit 3
té Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025 Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés, (€ nxjerré nga KQZ-
ja, ndaj, nga arsyet e sipér theksuara dhe duke u bazuar né nenin 17 par.3, 118 par.1, nenin 119
par.3 té Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, lidhur me nenin
3, par.4, pika 4.2 & nenit 3 t& Rregullores t€ sipér cituar dhe né bazé té Rregullores Nr.01/2025
pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, Paneli ka vendosur si né dispozitiv té

vendimit té tij.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga kjo gjendje e géshtjes, i pranon si t& themelta
konstatimet faktike dhe qéndrimin juridik t& PZAP-it, qé ka marré sipas vendimit t€ ankimuar
lidhur me refuzimin e ankesés si té pa bazuar, pérkitazi me mos pérfshirjen né Listén Pérfundimtare
t& Votuesve Jashté Vendit pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t&€ mbahen mé
dt.12 Tetor 2025, me qé vleréson se vendimi i kétij organi nuk éshté i kundérligjshém dhe nuk
&shté né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme n€ Republikén e Kosovés,
dhe as me Rregulloret a legjislacionin sekondar té¢ KQZ dhe PZAP-it.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme t& Kosovés ishin théniet e
parashtruesit té ankesés pérkitazi me shkeljet e pretenduara, mirépo, né rastin konkret, kéto
pretendime u refuzuan si t& pabazuara edhe nga kjo Gjykaté, sepse té njéjtat nuk jané provuar dhe
faktuar, si dhe nuk kané mbéshtetje ligjore, ndaj, si té tilla juridikisht, jané t& paqéndrueshme.
Késhtu, pér faktin sepse, sikundér u theksua edhe mé larté, PZAP me t& drejté ka arritur né
pérfundimin se parashtruesi i ankesés, gjaté aplikimit pér regjistrim pér votim jashté Kosovés,

pérmes platfmmes elektronike 1€ KQZ—se /l_gd bﬁsﬁk‘m&;\tun dokumentet ¢ kérkuara, té specifikuara

ineli, vec tjerash, véren se parashtruesi 1




ankesés nuk ka plotésuar kriteret ¢ sipér cekura, té email adresés personale dhe numrin e telefonit
mobil personal, pra, rezulton qarté se parashtruesi i ankesés nuk ka plotésuar njérin nga kriteret
thelbésore té pércaktuara né kuadér té procesit té regjistrimit pér votim jashté vendit, konkretisht
kriterin gé lidhet me déshminé e adresés sé banimit té aplikuesit, kriter ky i pércaktuar shprehimisht

me dispozitat e larté cituara.

Prandaj, nga kétu, kjo Gjykaté, konsideron se né rastin konkret juridik, éshté marré
vendim i drejté, me té cilin nuk éshté béré diskriminim dhe lidhur me rastin konkret nuk éshté
cenuar e drejta zgjedhore dhe ndonjé e drejté themelore e paraparé me Ligj dhe me Kushtetutén
¢ Republikés sé Kosoviés, nuk jané shielur parimet themelore (€ procesit zgjedhor (€ parapara
shprehimisht me dispozitat ¢ nenit 4 t& Ligjit Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e

Kosovés dhe me dispozitat pérkatése té€ Konventés Evropiane t& Drejtave t€ Njeriut.

Nga kétu, ankuesi, me pretendimet ankimore, nuk ka arritur qé t€ vé né dyshim vendimin
e ankimuar t& PZAP-it, i cili, pér arsyet e sipér cekura, éshté i drejté dhe i ligjshém, andaj, kjo
Gjykaté, ankesén e parashtruar nga paragqitési i sipér pérmendur, kundér vendimit t€ kontestuar e

refuzoi si té pa themelté.

Nga arsyet e sipér pérmendura , e né pajtim me dispozitén e nenit 118 pika 4 t& Ligjit Pér

Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.
GJYKATA SUPREME E KOSOVES- PRISHTINE

AANr.91/2025 dt.14.10.2025

Kryetar i kolegjit,

Sc.Muhamet Rexha
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PER DORJZIM PERSOMAL  DOSTAVNIG -mr«}? DOSTAVLANJE
PG ED PR

:ntimin ¢ par t& dordzimit nuk u gjet né
aet dorézimi [ sa pas énjes s8 lajmérimii
rézimit t€ giendet né kohén e caktuar né
punés s¢ tij, dorBzimi @&shté béré:
marrésit - kujdestarit t& ndértesés, fqiut,
o n'até vend me marrésin.

'om pokusajo dostave nije zatecen na mestu
ni posle ostavljenog pismenog obavestenja
:djeno vrene u svom stanu radnom mestu,
lanu domacin. Primaoca nastojniku zgrace
ia istom radnom mestu primaocem

ti i familjes sé tij e refuzon marrjen e
3¢ né vendin e punés s& marrésit (duke e
: 18 lokalit ku gjendet né pund marrési).

i njenog domacinstva odbic prijemn, pismo
n mestu primaoca ( pribieno na vratima
nilac zaposlen)

ne ora_
u cas,

Nénshkrimi i dorézuesit - petpis dostavljaca

Emwi i shkresés q& dorézohel:
Naslov pisma koja se dostavlja: 0
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Nuiri i shtojcave:
broj priloga

Vértetel se mora shkresén e lartépérmendur
mé (me fjalé)

Povrdujemo prijem gorenavegenog pisma
(islovima)
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(Neénshkrimi { marrésit ose  atij gé
¢ ka marr& akiin ng vend té Li]

Potpis primioca ili lica koje je
pismeno primilo u zamenu) ,/% 4:: 2

Ménshkrimi i dorézuesit - potpis dostavljaca




